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서림고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-14 예산액 938,828,000

제2020학년도 서림고등학교회게 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 931,914,000원"을 "세입.세출 각각 938,828,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 871,597 806,258 65,339

1.지방자치단체이전수입 47,100 42,500 4,600

1.비법정이전수입 47,100 42,500 4,600

1.기초지방자치단체전입금 47,100 42,500 4,600

1.농어촌학교보조금(기초) 47,100 42,500 4,600
(성립전_3추)지역의뜸인재 육성사업 보조금 : 

4,600,000원*1교=
4,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 824,497 763,758 60,739

1.교육비특별회계전입금수입 824,497 763,758 60,739

1.교육비특별회계전입금 824,497 763,758 60,739

1.학교운영비전입금 357,301 357,301 0

2.목적사업비전입금 289,113 229,198 59,915 기숙형학교지원 : 237,000원 * 1교 = 237,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 24,982,000원

 * 1교 =
24,982,000

친환경농산물 급식비지원 : -324,000원 * 1교 

=
-324,000

(성립전_3추)진학지도지원단팀별운영비 : 

5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 1,690,000원 * 1

교 =
1,690,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_3추)정원외기간제교사인건비 : 

7,673,000원 * 1교 =
7,673,000

(성립전_3추)정원외기간제교사법정부담금 : 

695,000원 * 1교 =
695,000

(성립전_3추)미래형 온라인 교육 인프라 구축

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)미래형 온라인 교육 인프라 구축

 : 13,100,000원 * 1교 =
13,100,000

(성립전_3추)친환경 농산물 지원 : 2,332,000

원 * 1교 =
2,332,000

수능시험 가상계좌 담당자 수당  : 200,000원 

* 1교 =
200,000

3.입학금수업료지원금 925 644 281
(성립전_3추)교육급여지원금 : 281,000원 * 1

교 =
281,000

4.학교운영지원비지원금 24,344 24,344 0

5.급식비지원금 86,082 77,146 8,936
학기중 농산어촌무료급식비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_3추)학기중 농산어촌무료급식비 : 

7,436,000원 * 1교 =
7,436,000

6.방과후학교활동비지원금 41,604 40,430 1,174 방과후학교운영지원 : -2,426,000원 * 1교 = -2,426,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

7.현장체험학습비지원금 0 10,500 -10,500 현장체험학습비지원 : -10,500,000원 * 1교 = -10,500,000
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과   목 경정

예산액

기정
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8.교과서비지원금 10,528 10,528 0

9.기숙사비지원금 2,893 1,960 933
일반고 기숙학교 사회적배려대상자 지원 : 

933,000원 * 1교 =
933,000

10.교복구입지원금 10,500 10,500 0

11.기타학부모부담지원금 1,207 1,207 0

2.자체수입 56,019 114,444 -58,425

1.학부모부담수입 54,499 113,044 -58,545

1.수익자부담수입 54,499 113,044 -58,545

1.급식비 44,029 96,551 -52,522

1.급식비 40,766 87,779 -47,013 학생급식비(조,석식) : -35,878,000원*1식= -35,878,000

교직원급식비 : -11,135,000원*1식= -11,135,000

2.우유급식비 3,263 8,772 -5,509 우유급식비 : -5,509,000원*1식= -5,509,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 3,188 3,188 0

1.졸업앨범비 3,188 3,188 0

4.교과서비 2,249 2,605 -356

1.교과서비 2,249 2,605 -356 교과서비 : -356,000원*1식= -356,000

5.기숙사비 3,200 7,700 -4,500

1.기숙사비 3,200 7,700 -4,500 기숙사비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

6.교복구입비 1,833 3,000 -1,167

1.교복구입비 1,833 3,000 -1,167 체육복구입비 : -1,167,000원*1회= -1,167,000

2.행정활동수입 1,520 1,400 120

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 1,370 1,250 120

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0
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2.기타행정활동수입 570 450 120

1.기타행정활동수입 570 450 120 법인카드 포인트 수입 : 120,000원*1회= 120,000

3.기타수입 11,212 11,212 0

1.전년도이월금 11,212 11,212 0

1.순세계잉여금 11,212 11,212 0

1.순세계잉여금 11,212 11,212 0

1.순세계잉여금 11,212 11,212 0

세입합계 938,828 931,914 6,914
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1.인적자원 운용 54,415 48,217 6,198

1.기타 교직원보수 50,459 41,061 9,398

1.교직원대체인건비 21,719 12,321 9,398

1.기간제교원인건비 21,719 12,321 9,398

1.기간제교원인건비 21,024 12,321 8,703
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,030,000원*1교=
1,030,000

(성립전_3추)정원외기간제교사인건비 : 

7,673,000*1교 =
7,673,000

2.기간제교원법정부담금 695 0 695
(성립전_3추)정원외기간제교사법정부담금

 : 694,020원*1교 =
695,000

2.학교운영지원수당 28,740 28,740 0

1.교원연구비 24,860 24,860 0

1.학교운영지원수당 24,860 24,860 0

2.제수당 3,880 3,880 0

1.학교운영지원수당 3,880 3,880 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,956 7,156 -3,200

1.교직원연수 1,800 2,800 -1,000

1.직무연수 1,800 2,800 -1,000

1.일반수용비 1,800 2,800 -1,000 교육경비 : -100,000원*10명 = -1,000,000

2.교직원복지 2,156 4,356 -2,200

1.동호회지원 0 1,200 -1,200

1.교직원복지비 0 1,200 -1,200 교직원동아리활동비 : -200,000원*6회= -1,200,000

2.특근매식비 2,156 3,156 -1,000

1.교직원복지비 2,156 3,156 -1,000 특근매식비 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 302,104 326,368 -24,264

1.급식 관리 217,395 234,052 -16,657

1.학교급식운영 217,395 234,052 -16,657

1.조리원인건비 4,749 15,305 -10,556

1.무기계약직원인건비 4,749 10,505 -5,756 초과근무수당 : -375,600원*10회= -3,756,000

퇴직(적립)금 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

연차수당 : -1,000,000원*1명= -1,000,000
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2.무기계약직원법정부담금 0 4,800 -4,800 4대보험 기관부담금 : -480,000원*10회= -4,800,000

2.급식재료구입비 115,631 123,594 -7,963

1.급식용식재료비 115,631 123,594 -7,963 (성립전_3추)식품비 : 141명*111원*149일= 2,332,000

(성립전_3추)식품비 : (92,400원*10

회)+(3,256,000원*2월)=
7,436,000

식품비 : -1,773,100원*10회 = -17,731,000

3.우유급식비 3,263 8,772 -5,509

1.우유대금 3,263 8,772 -5,509 우유급식비 : -550,926원*10회= -5,509,000

4.급식운영비 18,329 36,780 -18,451

1.일반수용비 13,259 29,780 -16,521 급식기구 수선비 : -480,700원*10회= -4,807,000

검사수수료 : -54,000원*1회= -54,000

위생교육비 : 4,500원*10회= 45,000

음식물쓰레기 처리비(자체) : -84,000원

*10회=
-840,000

급식 소모품 구입비 : -1,086,500원*10회= -10,865,000

2.연료비 5,070 7,000 -1,930 가스비 : -193,000원*10회= -1,930,000

5.급식기구확충비 1,840 1,000 840

1.비품구입비 1,840 1,000 840
노후 급식 기구 교체(자체) : 84,000원*10

회=
840,000

6.급식종사자인건비(목적) 73,583 48,601 24,982

1.무기계약직원인건비 66,579 43,745 22,834 (성립전_3추)인건비 : 17,007,000원*1교 = 17,007,000

(성립전_3추)각종수당 : 5,827,000원*1교= 5,827,000

2.무기계약직원법정부담금 7,004 4,856 2,148
(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 

2,148,000원~교=
2,148,000

2.기숙사 관리 10,651 12,509 -1,858

1.기숙사운영 10,651 12,509 -1,858

1.기숙사운영비 10,651 12,509 -1,858

1.일반수용비 8,443 8,301 142 기숙사 소모품 구입 : 13,000원*10종= 130,000

기숙사 운영비 : 12,000원*1종= 12,000

2.전기요금 0 2,000 -2,000 전기요금 : -200,000원*10회= -2,000,000

3.기타공공요금 2,208 2,208 0

3.보건관리 44,369 49,072 -4,703
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,676 30,378 -1,702

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 455 1,377 -922

1.학생복지비 455 1,377 -922 1학년 건강검진 : -922,000원*1회= -922,000

3.보건실운영 4,900 5,700 -800

1.일반수용비 140 940 -800
교직원 심폐소생술 및 응급처치 연수비 : 

-20,000원*40명=
-800,000

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 2,710 2,710 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.코로나바이러스 감염병 예방 17,702 17,702 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 1,222 1,222 0

4.비품구입비 6,400 6,400 0

6.위생용품 지원 4,219 4,199 20

1.학생복지비 4,219 4,199 20 여학생 위생용품 구입 : 20,000원*1종= 20,000

2.학교환경위생관리 15,693 18,694 -3,001

1.먹는물관리 5,100 6,420 -1,320

1.일반수용비 5,100 6,420 -1,320 정수기유지보수 : -120,000원*1회= -120,000

저수조청소 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.공기질측정 900 1,000 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100 공기질측정 : -100,000원*1회= -100,000

3.방역관리 1,150 1,250 -100

1.일반수용비 1,150 1,250 -100 교사내소독 : -100,000원*1회= -100,000

4.공기질관리 8,543 10,024 -1,481
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1.일반수용비 8,543 10,024 -1,481
교실 공기청정기 유지보수 : -118,100원

*10회=
-1,181,000

특별실 공기청정기 유지보수 : -30,000원

*10회=
-300,000

4.교육격차 해소 1,102 821 281

1.[국고]학비지원 1,102 821 281

1.[국고]사회적배려대상자 지원 1,102 821 281

1.학생지원금 1,102 821 281
(성립전_3추)3분기교육급여지원금 : 

281,000*1 =
281,000

5.학생복지 28,587 29,914 -1,327

1.학생복지운영 28,587 29,914 -1,327

1.졸업앨범제작 3,188 3,188 0

1.교육운영비 3,188 3,188 0

2.학생교과서구입 12,796 12,956 -160

1.교육운영비 12,796 12,956 -160 교과서구입 : -160,000원*1회= -160,000

3.학생교복구입 12,603 13,770 -1,167

1.학생복지비 12,333 13,500 -1,167 학생 교복 구입 : -957,000원*1회= -957,000

체육복 구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.일반업무추진비 270 270 0

3.기본적 교육활동 188,191 193,789 -5,598

1.교과 활동 106,792 99,182 7,610

1.교과활동지원 66,050 59,120 6,930

1.교사용교과서(지도서)구입 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*25명*4회= 1,000,000

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

4.학력신장 6,640 7,000 -360

1.교육운영비 6,640 7,000 -360 2학년 학력신장 : -20,000원*1회= -20,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경영정보과 학력신장 : -34,000원*10회= -340,000

5.으뜸인재 맞춤형 프로그램 47,100 42,500 4,600

1.운영수당 43,950 40,350 3,600
(성립전_3추)레벨업 수업 강사수당 : 

45,000원*80시간=
3,600,000

2.교육운영비 3,150 2,150 1,000
(성립전_3추)학생 활동 지원 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

6.일반고 자신감 프로젝트(소수선택) 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 120 120 0

7.순회교사운영 4,420 2,730 1,690

1.여비 2,320 1,530 790
(성립전_3추)순회교사여비 : 10,000원*79

회=
790,000

2.교직원복지비 2,100 1,200 900
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.국어교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 국어과 교재구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

3.사회교과활동 860 2,060 -1,200

1.교과운영 860 2,060 -1,200

1.교육운영비 860 2,060 -1,200 사회과 교구재 구입 : -34,000원*10종= -340,000

사회과 행사 운영 : -80,000원*10종= -800,000

신문, 간행물 구독 : -6,000원*10종= -60,000

4.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.(목)AI 데이터 리터러시 모델학교 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.일반업무추진비 500 500 0

5.과학교과활동 6,200 6,520 -320

1.교과운영 6,200 6,520 -320

1.교육운영비 3,200 3,520 -320 실험실습재료구입비 : 20,000원*10종= 200,000

가정교과 실습재료 : -52,000원*10종= -520,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육교과활동 2,400 600 1,800

1.교과운영 2,400 600 1,800

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,800 0 1,800 체육활동비품 : 600,000원*3대= 1,800,000

7.예술교과활동 6,025 6,125 -100

1.교과운영 4,325 4,425 -100

1.교육운영비 1,200 1,800 -600 악기 수리 및 조율비 : -200,000원*1종= -200,000

학습자료구입비 : 200,000원*2회= 400,000

미술교육 운영비 : -200,000원*4회= -800,000

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 3,025 2,525 500 악기 및 비품 구입 : 500,000원*1종= 500,000

2.학교예술교육지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 590 590 0

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.특수교육교과활동 12,427 12,427 0

1.교과운영 5,920 5,920 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,520 5,520 0

2.다문화학생 교육지원 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0

3.특수교육대상자 통학비 1,207 1,207 0

1.학생복지비 1,207 1,207 0

10.전문교과활동 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전문교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.NCS기반 교육과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

11.정보교과활동 3,530 3,530 0

1.원격교육 운영 3,530 3,530 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,130 1,130 0

3.기타자산취득비 0 0 0

2.창의적 체험활동 81,399 94,607 -13,208

1.자율활동 49,568 51,166 -1,598

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 과학과교내대회운영 : -200,000원*1회= -200,000

3.체육대회 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
행사용품 구입 및 물품 구입 : -120,000원

*10종=
-1,200,000

4.상업교과경진대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

5.고3수능이후프로그램 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0 차량 운영비 : -600,000원*2대= -1,200,000

체험활동운영비 : 10,000원*57명*3회= 1,710,000

문화,예술관람비 : -510,000원*1회= -510,000

6.국어경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 각종교외대회 참가 : -200,000원*1회= -200,000

7.일반고 자신감 프로젝트(고교학점제)12,400 12,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,486 2,838 -1,352 진로적성 상담비 : -45,000원*10명= -450,000

진로특강 강사비 : -392,000원*1명= -392,000

교사 수업 개선 강의료 : -510,000원*1회= -510,000

3.교육운영비 7,775 7,312 463 진로적성 검사비 : -47,000원*1회= -47,000

학교브랜드 만들기 운영비 : 51,000원*10

종=
510,000

4.목적사업업무추진비 1,039 150 889
전문적 학습공동체 협의회 : 88,900원*10

회=
889,000

8.일반고 자신감 프로젝트(통섭형 인재)14,000 14,000 0

1.운영수당 2,180 3,000 -820 평화 가치 강사비 : -410,000원*2회= -820,000

2.교육운영비 11,820 11,000 820
우리지역 일기 프로젝트 운영비 : 39,900

원*10종=
399,000

사회적 이슈 운영비 : -39,900원*10종= -399,000

평화 가치 운영비 : 82,000원*10종= 820,000

9.일반고 자신감 프로젝트(학교특색) 5,400 5,400 0

1.운영수당 0 240 -240 상담비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 5,400 5,160 240 진로활동운영비 : 36,300원*10종= 363,000

원고료 : -84,000원*1회= -84,000

검사비 : -39,000원*1회= -39,000

10.일반고 자신감 프로젝트(고교학점제 연수)500 500 0

1.교육운영비 500 350 150 고교학점제 운영비 : 150,000원*1회= 150,000

2.목적사업업무추진비 0 150 -150 고교학점제 연수 간식비 : -3,000원*50명= -150,000

11.일반고 자신감 프로젝트(수업나눔)1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

12.마실프로젝트 8,002 8,000 2

1.운영수당 2,710 1,920 790 하모니 인 부안 강사비 : 10,000원*1회= 10,000

같이 가치 강사비 : 390,000원*2회= 780,000

2.교육운영비 4,492 6,080 -1,588 수리꿈 운영비 : -90,000원*10종= -900,000

서림 탐사대 운영비 : -138,300원*10종= -1,383,000

하모니 인 부안 운영비 : -83,000원*1회= -83,000

같이 가치 운영비 : 40,000원*10종= 400,000
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산출기초(원)
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꿈꾸는 다락방 운영비 : 37,800원*10종= 378,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 교사협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

13.고교학점제 (한 걸음) 활동 운영 896 896 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 446 446 0

2.현장체험학습활동 0 16,621 -16,621

1.수학여행 0 10,500 -10,500

1.여비 0 900 -900 사전답사 여비 : -300,000원*3명*1회= -900,000

2.교육운영비 0 9,600 -9,600 숙식비 : -1,394,000원*3박= -4,182,000

식비 : -234,500원*4식= -938,000

차량비 : -500,000원*4대*2회= -4,000,000

레크레이션상품비 : -100,000원*1식= -100,000

보고서 상품비 : -50,000원*1식= -50,000

간식비 : -3,000원*41명= -123,000

평가회비 : -8,000원*6명= -48,000

기타 : -159,000원*1식= -159,000

2.수련활동 0 6,121 -6,121

1.교육운영비 0 6,121 -6,121 간식비 : -5,460원*10종*10회= -546,000

레크레이션상품비 : -10,000원*10종= -100,000

버스임차 : -800,000원*4대= -3,200,000

식비 : -224,300원*10회= -2,243,000

약품비 : -3,200원*10종= -32,000

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,000 5,320 -320

1.동아리활동 5,000 5,320 -320

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 0 320 -320 노래방기기 업데이트 : -320,000원*1회= -320,000
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3.학생복지비 3,500 3,500 0

4.진로활동 26,831 21,500 5,331

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 진로직업체험비 : -72,000원*1회= -72,000

모의면접캠프 운영 : -84,000원*1회= -84,000

진로진학상담실 운영 : 43,100원*10회= 431,000

자기소개서컨설팅 : -27,500원*10회= -275,000

3.멘토초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 336 336 0

3.목적사업업무추진비 64 64 0

4.전북 대입 지원단 운영(총괄) 11,300 6,000 5,300

1.일반수용비 6,740 2,640 4,100
(성립전_3추)대입지원단 연수 운영비 : 

100,000원*1회*46명=
4,600,000

대입지원단 연수 운영비 : -50,000원*10회

=
-500,000

2.운영수당 680 720 -40 대입지원단 강사료 : -40,000원*1회= -40,000

3.여비 64 324 -260 대입지원단 여비 : -26,000원*10명= -260,000

4.목적사업업무추진비 3,816 2,316 1,500
(성립전_3추)대입지원단 협의회비 : 

20,000원*35명=
700,000

대입지원단 협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

5.부안, 김제 진로진학 운영 1,631 1,600 31

1.일반수용비 565 560 5 진학지도 행사비 : 13,000원*1회= 13,000

기타 프로그램 운영비 : -8,000원*1회= -8,000

2.운영수당 426 400 26 진학지도 강사료 : 26,000원*1회= 26,000

3.목적사업업무추진비 640 640 0

6.진로체험프로그램 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,515 2,300 1,215 프로그램 운영비 : 153,500원*10회= 1,535,000

활동강화물품 구입 : -320,000원*1회= -320,000
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2.목적사업업무추진비 185 0 185 협의회비 : 37,000원*5회= 185,000

3.도서구입비 0 1,400 -1,400 도서구입비 : -140,000원*10회= -1,400,000

4.선택적 교육활동 58,156 59,630 -1,474

1.방과후학교 운영 45,604 44,430 1,174

1.방과후학교운영 45,604 44,430 1,174

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.농어촌 방과후학교 운영 12,974 15,400 -2,426

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 10,774 13,200 -2,426 강사료 : -242,600원*10명= -2,426,000

3.교육운영비 1,600 1,600 0

3.방과후학교 자유수강권 23,230 23,230 0

1.운영수당 21,390 21,390 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

4.특수교육대상자 방과후학교 5,400 1,800 3,600

1.운영수당 4,050 1,350 2,700
(성립전_3추)강사료 : 30,000원*15시간*6

개월=
2,700,000

2.교육운영비 1,350 450 900 (성립전_3추)재료비 : 30,000원*30종= 900,000

2.직업교육 3,000 3,000 0

1.직업교육운영 3,000 3,000 0

1.취업역량강화사업 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.직업역량강화사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 267 267 0

2.운영수당 940 940 0

3.교육운영비 793 793 0

3.직업계고 현장실습운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 210 210 0

4.일반업무추진비 150 150 0

3.독서활동 9,552 12,200 -2,648

1.독서활동운영 9,552 12,200 -2,648

1.도서구입 9,252 10,300 -1,048

1.일반수용비 252 300 -48 정기간행물 구입 : -48,000원*1종= -48,000

2.도서구입비 9,000 10,000 -1,000
도서 및 비도서자료구입비 : -10,000원

*100권=
-1,000,000

2.도서관운영 300 1,900 -1,600

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 문학캠프 운영비 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.교육운영비 300 900 -600 독서프로그램운영 : -60,000원*10회= -600,000

5.교육활동 지원 129,568 89,871 39,697

1.교무업무 운영 10,030 7,130 2,900

1.교무학사운영 10,030 7,130 2,900

1.교무실무사인건비 460 360 100

1.무기계약직원인건비 460 360 100 교무실무사 시간외수당 : 50,000원*2일= 100,000

2.교무학사운영 4,970 2,170 2,800

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학교홍보물품 : 2,000원*1,000개= 2,000,000

2.운영수당 200 0 200 (목) 수능수당 : 100,000원*2명= 200,000

3.교육운영비 2,170 2,170 0

4.비품구입비 600 0 600 커피머신 : 600,000원*1대= 600,000

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.입학전형 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

이동순 2020년 12월 15일 13시 32분 09초 17 전라북도교육청 서림고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 14,489 17,171 -2,682

1.학생생활상담지도 12,689 13,801 -1,112

1.학생생활지도 운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.상담실운영비 3,580 3,580 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.비품구입비 250 250 0

3.학생자치활동 4,588 5,700 -1,112

1.운영수당 388 300 88 학생자치 연수강사비 : 88,000원*1회= 88,000

2.교육운영비 4,200 5,400 -1,200
학생자치임원수련회 차량비 : -700,000원

*1회=
-700,000

학생자치임원수련회 숙박비 : -500,000원

*1회=
-500,000

4.노동인권교육 561 561 0

1.운영수당 531 531 0

2.교육운영비 30 30 0

5.마음치유, 생명지킴이 운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.학교폭력예방 80 1,650 -1,570

1.학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
학교폭력예방교육강사료 : -300,000원*2회

=
-600,000

2.학교폭력맞춤형대응 80 1,050 -970

1.여비 80 180 -100
학교폭력대책자치위원 여비 : -20,000원*5

명=
-100,000

2.교육운영비 0 600 -600
학교폭력예방프로그램운영비 : -400,000원

*1회=
-400,000

소모품구입 및 기타운영비 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.일반업무추진비 0 270 -270
학교폭력대책자치위원회 간담회비 : 

-27,000원*10명=
-270,000

3.학생안전교육 1,720 1,720 0

1.안전교육 1,720 1,720 0
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1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.연구학교 운영 55,315 55,220 95

1.연구학교운영 55,315 55,220 95

1.혁신학교운영 35,315 35,220 95

1.일반수용비 6,539 5,500 1,039 교과통합 연수비 : -500,000원*1회= -500,000

교사동아리 활동비 : 240,000원*1회= 240,000

힐링 연수 운영 : -75,000원*1회= -75,000

혁신학교 TF 운영 : -256,000*1회= -256,000

교육자료 제본 : 5,000원*80권*2회= 800,000

교육용 소모품 구입 : 33,000원*10회= 330,000

학부모, 학생 활동 지원 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 1,731 1,200 531 전문성 신장 강사수당 : -369,000원*1회= -369,000

새학년 준비연수 강사수당 : 300,000원*3

회=
900,000

3.여비 0 3,200 -3,200 교직원 워크숍 여비 : -1,200,000원*2회= -2,400,000

혁신학교 TF 여비 : -400,000원*2회= -800,000

4.교육운영비 23,544 21,820 1,724 학급활동비 지원 : -139,800원*10회= -1,398,000

수업자료 구입 : 195,000원*2과= 390,000

학생 동아리 활동비 지원 : 183,300원*10

회=
1,833,000

원어민 영어 동아리 운영 : -100,000원*10

회=
-1,000,000

비전캠프 운영 : -20,000원*1회= -20,000

학술제 운영 : -825,000원*1회= -825,000

학생용 다이어리 제작 : 45,000원*1회= 45,000

혁신학교 종단연구 간식구입 : 11,900원

*10회=
119,000

혁신학교 종단연구 문구류구입 : -20,000

원*2반=
-40,000

청초제 및 학술제 운영 : 192,000원*10종

*1회=
1,920,000

새학년 준비연수 운영비 : 70,000원*10종= 700,000

5.목적사업업무추진비 3,501 3,500 1 전문성 신장 협의회 : 90,000원*1회= 90,000

교직원 협의회 : 320,000원*2회= 640,000
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교과 협의회 : 137,000원*1회= 137,000

전문적 학습공동체 협의회 : -433,000원*2

회=
-866,000

2.어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,675 4,175 500
전문성 워크숍 세미나실 대여 : -400,000

원*1회=
-400,000

힐링 연수 운영비 : 20,000원*20종*1회= 400,000

학교 홍보 물품 구입 : 2,000원*450개= 900,000

학교 홍보 책자 제본비 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 8,400 5,300 3,100 기초학력 멘토링 : -50,000원*10명= -500,000

학교축제 행사용품 구입 : 100,000원*36종

=
3,600,000

4.학생복지비 0 3,600 -3,600
학생동아리 활동 지원비 : -200,000원*10

팀=
-2,000,000

스포츠 클럽 활동비 지원 : -300,000원*2

회=
-600,000

학생자치 활동비 : -100,000원*10회= -1,000,000

5.목적사업업무추진비 1,475 1,475 0 교직원 워크숍 협의회 : 28,000원*1회= 28,000

교직원 협의회비 : -28,000원*1회= -28,000

3.어울림학교 교육환경 개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 11,634 10,350 1,284

1.방송실운영 900 900 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 10,734 9,450 1,284

1.학교정보화지원 10,734 9,450 1,284

1.교육운영비 5,050 3,800 1,250 네트워크유지관리 : 250,000원*5종= 1,250,000

2.비품구입비 3,450 3,250 200 모니터등 구입 : 200,000원*1종= 200,000

3.기타자산취득비 2,234 2,400 -166
교육용 소프트웨어 구입(하드보안관) : 

-166,000원*1종=
-166,000
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5.교육여건 개선 38,100 0 38,100

1.[국고]교육환경개선 38,100 0 38,100

1.[국고](목) 미래형 학교환경 온라인교육 인프라 구축16,100 0 16,100

1.시설비 16,100 0 16,100
(성립전_3추)학교무선망 구축 : 200,000원

*27교실=
5,400,000

(성립전_3추)노후학내전산망개선 : 

7,700,000원*1식=
7,700,000

(성립전_3추)노후학내전산망개선 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.소방시설 보수공사 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000 소방선로 보수공사 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

3.조회대 보수공사 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 조회대 보수공사 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

6.학교 일반운영 206,394 214,039 -7,645

1.학교기관 운영 111,063 118,814 -7,751

1.부서기본운영 41,407 46,092 -4,685

1.교장실운영 6,640 6,640 0

1.일반업무추진비 3,640 3,640 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 32,817 37,502 -4,685

1.일반수용비 8,792 7,492 1,300 복사기 및 프린터토너 : 100,000원*5종 = 500,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 80,000원

*10회=
800,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,545 19,160 -8,615 관내출장비 : -26,150원*10회*10명= -2,615,000

관외출장비 : -30,000원*20명*10회= -6,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 12,680 10,050 2,630 충전식전정기구입 : 130,000원*1대= 130,000

관리실 팩스구입 : 600,000원*2대= 1,200,000

교장실 제습기 구입 : 400,000원*1대= 400,000

모니터 구입 : 300,000원*1대= 300,000

관리실 청소기 구입 : 300,000원*2대= 600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 1,950 1,950 0

1.일반업무추진비 1,950 1,950 0

2.행정지원인력운용 69,656 72,722 -3,066

1.구 학부모회직인건비 52,593 53,352 -759

1.무기계약직원인건비 48,361 49,450 -1,089 정근수당 : -1,089,000원*1명= -1,089,000

2.무기계약직원법정부담금 4,232 3,902 330 장기요양보험금 : 40,000원*1회= 40,000

국민연금 : 40,000원*1회= 40,000

건강보험 : 250,000원*1회= 250,000

2.청소원인건비 17,063 19,370 -2,307

1.기간제직원인건비 16,159 18,626 -2,467 청소원기본급 : -2,121,000원*1명= -2,121,000

청소원연가보상비 : -60,000원*1명= -60,000

청소원퇴직금 : -286,000원*1명= -286,000

2.기간제직원법정부담금 904 744 160
청소원4대보험기관부담금 : 160,000원*1회

=
160,000

3.직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 92,851 92,745 106

1.학교시설장비유지 92,851 92,745 106

1.공공요금및제세공과금 41,167 44,821 -3,654

1.전기요금 23,440 26,400 -2,960 전기요금 : -296,000원*10회= -2,960,000

2.상하수도료 7,401 7,600 -199 상하수도료 : -19,900원*10회= -199,000

3.기타공공요금 10,326 10,821 -495 방송수신료 : -11,000원*10회= -110,000

인터넷 통신료 : -23,000원*10회= -230,000

크로샷 사용료 : -155,000원*1회= -155,000

2.연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 냉난방용 기기유류비 : -20,000원*10회= -200,000

3.시설관리용역 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

4.시설일반관리 43,104 39,144 3,960
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 41,204 38,694 2,510 소규모수선비 : 1,690,000원*1식= 1,690,000

일용인부 : -68,000원*10명= -680,000

분전반 선로정비공사 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.교직원복지비 400 450 -50 피복구입비 : -50,000원*1종= -50,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 학교종합안내 촉지도 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

5.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 2,480 2,480 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 938,828 931,914 6,914

이동순 2020년 12월 15일 13시 32분 09초 23 전라북도교육청 서림고등학교


